国際情報学会

国際開発研究部会２０１６年度第２回研究会開催のご案内

謹啓	 会員各位におかれましては，時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

	 さて，国際情報学会において，２０１６年度国際開発研究部会第２回研究会が下記の

日程通り，堺市立女性センターにて開催されます。会員の皆様のご参加を心よりお待ち

しております。

謹白

記

開催日時：２０１６年８月５日（金）	 １３時３０分〜１７時１０分

開催会場：堺市立女性センター（〒590-0955	 堺市堺区宿院町東4丁1-27）

第１部〔１３：３０～１５：３０〕

	 市民公開講座「多様性あふれる地域社会と地方創生」

プログラム

開会挨拶	 池上清子氏（国際開発部会長，日本大学大学院教授）

１）ミニ対談

	 	 山口典子議員と池上清子教授の対談〔３０分〕

テーマ「堺市のセーフシティ取り組みについて」

２）講演〔各２０分〕

講師：村井英紀氏（日本大学大学院総合社会情報研究科講師）

テーマ「鳥多様性からみえる町づくり」

講師：坂井スオミ氏（元ユニセフ職員）

テーマ「女性のエンパワメントと地域開発	〜開発途上国における開発援助の例〜」

講師：佐藤淳氏（日本経済研究所上席研究主幹）

テーマ「日本酒と地方創生」

３）質疑応答〔２０分〕

閉会挨拶	 陸亦群氏（国際開発部会幹事，日本大学大学院教授）

第２部〔１５：４５～１７：１０〕

	 部会研究報告会

	 プログラム

座長：陸亦群氏（国際開発部会幹事，日本大学大学院教授）

〔各報告２０分，質疑応答５分〕

第１報告：島田久美子氏（日本大学大学院総合社会情報研究科）

テーマ「科学と市民社会のコミュニケーション」

第２報告：芳崎文香氏（日本大学大学院総合社会情報研究科）

テーマ「女性が活躍できる地域社会作りと地方創生」

第３報告：井上隆氏（日本大学大学院総合社会情報研究科）

テーマ「都市計画とまちづくりを通した地域創成」

座長のまとめ〔５分〕

※	部会終了後，懇親会の開催を予定しております。皆様のご参加をお待ちしておりま

す。懇親会ご参加の事前連絡は下記のメールアドレスまでお願い致します。

			陸	 亦群		 riku.yugun@nihon-u.ac.jp